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ABSTRAKT:

Východiska: V České republice je odhadem 1,35 mil. osob vykazují problémové užívání

psychoaktivních léků (Mravčík et al., 2021). Nejčastěji zneužívanými psychoaktivní léky

jsou benzodiazepiny, hypnotika, opioidní analgetika a léky se stimulačním účinkem.

Zneužívání psychoaktivních léků může vést k závislosti a k psychickým či somatickým

problémům.

Cíl: Cílem práce je popsat okolnosti zneužívání psychoaktivních léků z pohledu klienta.

Práce se zaměřuje na první užití psychoaktivního léku, začátek a průběh zneužívání a na

vzorce zneužívání psychoaktivních léků z pohledu klienta.

Soubor: Výzkumný soubor tvořili dva respondenti, kteří v minulosti zneužívali

psychoaktivní léky.

Metody: Pro tvorbu dat byl zvolen kvalitativní přístup formou kazuistické práce s využitím

polostrukturovaného rozhovoru. Následně byly data z rozhovorů transkribovány a

analyzovány pomocí metody kódování a metody vyhledávání a zachycení vztahů.

Výsledky: Respondenti získávali psychoaktivní léky přes okruh známých, od lékařů a na

černém trhu. Okolnosti prvního užití u respondentů byly abstinenční příznaky z odnětí

alkoholu a léčba bolesti po operaci. Za okolnosti zneužívání psychoaktivních léků můžeme

považovat závislost na návykových látkách a jistou formou sebemedikace psychických

potíží. První respondent zneužíval a kombinoval tři léky z řad benzodiazepinů. Druhý

respondent zneužíval a kombinoval tři různé skupiny psychoaktivních léků – opioidní

analgetika, benzodiazepiny a hypnotika.

Závěr: Předepisování psychoaktivních léků by mělo být podrobeno větší kontrole. Je

důležité se zaměřit na preventivní opatření jako je vzdělávání zdravotnického personálu a

edukace pacientů i široké veřejnosti. Léčba závislosti na psychoaktivních lécích vyžaduje

komplexní přístup.

Klíčová slova: zneužívání psychoaktivních léků, léky na předpis, nelékařské užití léků,

okolnosti zneužívání

ABSTRACT:

Background: In the Czech Republic, an estimated 1.35 million personally report problematic

use of psychoactive drugs (Mravčík et al., 2021). The most frequently abused psychoactive

drugs are benzodiazepines, hypnotics, opioid analgesics and drugs with a stimulant effect.

Misuse of psychoactive drugs can lead to addiction and to mental and somatic problems.

Aim: The aim of the thesis is to describe the patterns and circumstances of abuse of

psychoactive drugs from the client's perspective. The thesis focuses on the first use of a

psychoactive drug, the beginning and course of abuse and patterns of misuse of psychoactive

drugs from the client's perspective.

Sample: The research sample consisted of two respondents who misused psychoactive drugs

in the past.

Methods: A qualitative approach in the form of a case study with the use of a semi-structured

interview was chosen for the creation of data. Subsequently, the data from the interviews were

transcribed and analyzed using the coding method and the method of searching and capturing

relationships.

Results: The respondents obtained psychoactive drugs through a circle of acquaintances, from

doctors and on the black market. The circumstances of the respondents' first use were

withdrawal symptoms from alcohol withdrawal and pain management after surgery.

Circumstances of abuse of psychoactive drugs can be considered addiction to addictive

substances and a certain form of self-medication of psychological problems. The first

respondent was abusing and combining three benzodiazepine drugs. The second respondent

abused and combined three different groups of psychoactive drugs – opioid analgesics,

benzodiazepines and hypnotics.

Conclusion and recommendation: The prescribing of psychoactive drugs should be subject

to greater scrutiny. It is important to focus on preventive measures such as education of medical

personnel and education of patients and the general public. Treatment of addiction to

psychoactive drugs requires a comprehensive approach.

Keys words: abuse of psychoactive drugs, prescription drugs, nonmedical use of psychoactive

drug, circumstances of abuse
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1 Úvod

Zneužívání či nadužívání psychoaktivních léků se týká poměrně velké části populace a je

příčinou zdravotních poruch a negativních sociálních dopadů na uživatele i jejich okolí.

Typickým dopadem dlouhodobého nadužívání psychoaktivních léků je vznik závislosti.

Závislost je často iatrogenního původu při nevhodné indikaci a léčbě různých potíží, kdy riziko

vzniku závislosti je lékařem nedostatečně kontrolováno. Může se projevit také tzv. zkřížená

závislost, kdy jsou psychoaktivní léky bez dostatečné kontroly ordinovány abstinujícím

závislým a dochází k relapsu závislosti. Psychoaktivní léky jsou často nadměrně užívány v

kontextu samoléčby při potížích se spánkem, při úzkosti, při bolestech apod. Lidé o

závislostním potenciálu užívaných léků často neví. Řešení problematiky zneužívání léků s

psychoaktivním účinkem by mělo být komplexní, multioborové, postihující celou problematiku

od kontroly předepisování léků s psychoaktivním účinkem, sledování průběhu léčby,

komplexní podpory pacientů přes vzdělávání zdravotnických pracovníků o problematice léčby

psychoaktivními a návykovými léky, o rizicích dlouhodobého užívání či užívání více léků

současně a zneužívání léků a závislosti až po časnou detekci rozvoje závislosti a zajištění

odborné adiktologické léčby (Mravčík et al., 2021).

Cílem této bakalářské práce je popsat okolnosti zneužívání psychoaktivních léků z pohledu

klienta formou kazuistické práce. Práce se zaměřuje na první užití psychoaktivního léku,

začátek a průběh zneužívání a na vzorce zneužívání psychoaktivních léků z pohledu klienta.

V první části práce se věnuji teoretickým východiskům. Práce se zabývá terminologií,

charakteristikou psychoaktivních léčiv, jejich indikací a jejich postavení mezi ostatními

zneužívanými psychoaktivními léky, tj. vysvětlení proč a jak jsou zneužívány. Práce obsahuje

informace ohledně zneužívání psychoaktivních léků v České republice. Dále se v práci

zabývám tématy jako jsou faktory, které mohou ovlivnit možné zneužívání psychoaktivních

léků a s tím spojená rizika a problémy plynoucí ze zneužívání psychoaktivních léků. Důležitým

tématem, kterému věnuji pozornost jsou léčebné intervence pro uživatele psychoaktivních léků.

Poslední téma, kterému se v rámci teoretických východisek věnuji, je neméně důležitá prevence

zneužívání psychoaktivních léků.

Výzkumná část práce obsahuje cíl výzkumu, výzkumné otázky, informace o souboru a metody

získání a analýzy dat. Tvorba dat probíhala díky polostrukturované rozhovoru s respondenty,

kdy v první části se věnuji anamnéze klienta a v druhé části jsem se cílenými otázkami ptala na

zneužívání psychoaktivních léků z pohledu klienta. Výsledky této práce jsou diskutovány a

shrnuty v závěru. Nedílnou součástí je etická klausule, která chrání práva všech zúčastněných

stran.

Výsledek této práce poslouží pro lepší porozumění problematiky v oblasti zneužívání

psychoaktivních léků a jako zdroj informací pro zpracování např. preventivních opatření.
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2 Vymezení pojmů

Termín lék, který není legislativně zakotven, je laickou a někdy i odbornou veřejností používán

ve stejném významu jako termín léčivo. Léčivo je léčivá látka, směs léčivých látek nebo léčivý

přípravek určený k podání lidem nebo zvířatům (veterinární léčivo) za účelem příznivého

ovlivnění zdravotního stavu. Existuje i odborný výklad pojmu lék, podle kterého se léčivo stává

lékem až v okamžiku, kdy je podáno nemocnému správným způsobem, tj. při respektování

indikací a kontraindikací k jeho použití, v doporučeném dávkování a vhodnou cestou podání,

které odpovídá léková forma (Anzenbacher & Chládek in Švihovec et al., 2018).

Psychoaktivní látka je látka ovlivňující psychiku a duševní procesy. V širším významu lze

pojem použít pro jakoukoliv látku, která primárně nebo druhotně ovlivňuje centrálně nervový

sytém. Někteří autoři používají tento pojem pro látky, jejichž primární užití je v léčbě duševních

nemocí – anxiolytika, antidepresiva, neuroleptika. Další význam pojmu se vztahuje na látky,

které mají pro své účinky na psychiku vysoké riziko návyku či závislosti – stimulancia,

halucinogeny, opiáty a sedativa/hypnotika, včetně alkoholu (Kalina et al., 2001).

Autoři Nechanská, Mravčík & Popov (2012) tvrdí, že jeden z problémů při zkoumání fenoménu

zneužívání léků spočívá ve velké variabilitě a nejednotnosti terminologie a definic používaných


[…]


užívání alkoholu, jsou rizikovou skupinu pro možné zneužívání psychoaktivních léků, zejména

benzodiazepinů. Jelikož respondent zneužíval alkohol a benzodiazepiny, šlo také o tzn.

zkříženou závislost, kterou Kalina et al. (2001) definují jako: „Farmakologický termín užívaný

pro označení schopnosti jedné substance (nebo skupiny látek) potlačit manifestní odvykací

syndrom po vysazení jiné substance. Například závislost na benzodiazepinech se rozvíjí velmi

snadno u jedince, který je již závislý na jiné droze tohoto typu nebo na jiných substancích s

uklidňujícím účinkem jako je alkohol“. V případě druhého klienta šlo o zneužívání hypnotik

kvůli abstinenčním příznaků z odnětí benzodiazepinu a opioidních analgetik, šlo zejména o

nespavost.

Iatrogenní poškození je další důležitá okolnost zneužívání psychoaktivních léků, která se ve

výsledcích práce objevila. V případě druhého respondenta lékař nedodržel zásady při

předepisování rizikové léku. Závislost respondenta na heroinu byla velmi důležitá okolnost pro

následné zneužívání opioidního analgetika, předepsaného na léčbu bolesti. Nešpor (2009a)
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tvrdí, že u léků vyvolávajících závislost je třeba jasně vymezit dávkování i dobu, po níž má

pacient lék užívat. Je také třeba pacienta upozornit na riziko vzniku závislosti a zdůraznit, aby

dávku i dobu užívání striktně respektoval. Zvláštní opatrnost je potřebná u lidí závislých na

alkoholu a jiných látkách, kde může návykový lék způsobit recidivu závislosti, a to i závislosti

na jiné látce.

Sebemedikace jako důležitá okolnost zneužívání psychoaktivních léků se objevila u obou

respondentů. Kalina et al. (2015) zmiňují, že vztah mezi zneužíváním návykových látek a

psychotraumatizací v dětství byl zjištěn u 12–42% mužů. První respondent má diagnostikovou

úzkostnou poruchu a druhý respondent je traumatizován z dětství a z toho plynoucí psychické

obtíže. Dle autorů McHugh, Votaw, Taghian, Griffin & Weiss (2020) je coping častým

důvodem pro zneužití benzodiazepinů, což naznačuje, že neléčené nebo nedostatečně léčené

psychiatrické symptomy mohou přispívat ke zneužití.

Velmi nebezpečná byla snaha respondentů vysazovat léky bez pomoci odborníka. Příliš prudké

snižování může vést k dramatickému rozvoji abstinenčních příznaků (Kubová et al., 2019;

Mravčík et al., 2021). Dle autorů Ford & Law (2020) mohou být těmito abstinenčními příznaky

u vysazení benzodiazepinů úzkostné symptomy, deformované vnímá a je zde i riziko život

ohrožujících epileptických záchvatů.

Důsledky zneužívání psychoaktivních léků u obou respondentů odpovídají zdravotním a

sociálním problémům, které se týkají většiny dlouhodobých uživatelů psychoaktivních léků,

jak uvádí Nešpor (2009) a Konečný (2017). Velmi nebezpečné je kombinování benzodiazepinů

s alkoholem. Kombinace benzodiazepinů s alkoholem zvyšuje intenzitu pociťovaného „rauše“,

ale znamená rovněž vyšší riziko útlumu centrální nervové soustavy a dýchání (Ford & Law,

2020).

Psychoaktivní léky jsou na rozdíl od jiných návykových látek předepisovány speciálními

odborníky – lékaři. Dle Mravčíka (2021) je Registr léčivých přípravků s omezením praktickým

nástrojem, který zajišťuje omezení předepsání a výdeje léčivého přípravku na příslušné

množství a dobu. Registr přípravků s omezením však není pro regulaci výdeje psychoaktivních

léků v praxi dostatečně využíván – v květnu 2021 v kategorii léčivých přípravků s omezením

nebylo zařazeno ani jedno sedativum či hypnotikum (tj. ani jeden benzodiazepinový přípravek

nebo Z-hypnotikum) či opioid.

Ráda bych zde také prodiskutovala i limity této práce. Jelikož se jedná o kvalitativní výzkum

zaměřený na dvě kazuistiky, výsledky této práce se nemohou vztahovat na celou populaci. Ve

výzkumném vzorku se vzhledem k počtu respondentů neobjevily všechny skupiny

psychoaktivních léků. Výzkum neobsahoval psychoaktivní léky jako jsou např.

psychostimulancia a antiepileptika. Další limit této práce je otevřenost a pravdomluvnost

respondentů, kteří kvůli obávám o zachování anonymity nemuseli být zcela upřímný. Při

rozhovoru si respondenti na některé věci nemohli vzpomenout či nějaké intimní informace

nechtěli sdělit. Během rozhovoru mohlo dojít ke zkreslení dat při odpovídání na položené

otázky. Respondenti nemuseli otázky zcela dobře pochopit, a i přes vyjasňování odpovědí

mohlo dojít ke špatnému výkladu informací. Další z nedostatků, který se při zpracovaní dat

mohl objevit je nedostatečná analýza získaných dat. Některé informace jsem mohla opomenout

nebo nesprávně pochopit.
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Je potřeba dalších výzkumů v oblasti zneužívání psychoaktivních léků. Užívání

psychoaktivních léků při správné indikaci, dávkování a kontrole lékaře jsou za jistých okolností

mnohdy nezastupitelným nástrojem v léčbě psychiatrických onemocnění. Důležité je se zaměřit

na okolnosti a rizikové faktory, které mohou vést ke zneužívání těchto léků. Předepisování

psychoaktivních léků by mělo být podrobeno větší kontrole. Je důležité se zaměřit na

preventivní opatření jako je vzdělávání zdravotnického personálu a edukace pacientů. Léčba

závislosti na psychoaktivních lécích vyžaduje komplexní přístup.
