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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Kasuistický typ

OPONENT

Název Okolnosti zneužívání psychoaktivních léků z pohledu klienta

Autor Kristýna Spěváková

Vedoucí práce Mgr. Kateřina Rychlá

Oponent práce Mgr. Lenka Šťastná, Ph.D.

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt

Obsahuje abstrakt všechny klíčové části
(východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy,
použité metody, hlavní výsledky a jejich
implikace)?

Koresponduje abstrakt s obsahem práce?

Má abstrakt přiměřený rozsah?

Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace (5).

5 / max. 5

Odůvodnění a rešerše odborné literatury

Je zdůvodnění práce logické?

Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr
vzhledem k tématu dostatečný/úplný?

Je zvolená literatura aktuální?

Je použitá literatura řádně citována?

Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo
empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci diskutován. Je
předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem
interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru. Argumentace použitá v práci může být
inovativní a pro obor přínosná (16-20).

18 / max. 20
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Je použitá argumentace prezentována
standardním způsobem?

Byl dosavadní výzkum podroben kritice?

Použité metody a logika struktury práce

Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce,
výzkumné otázky či hypotézy?

Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a
metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a
analýza dat)?

Jsou všechny použité metody a postupy dobře a
podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?

Byla věnována pozornost reliaibilitě a validitě
dat?

Má práce logickou strukturu?

Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a
odpovídají současné vědecké praxi (11-15).

12 / max. 20

Prezentace případového materiálu

Má kasuistika všechny podstatné části?

Mají anamnézy výpovědní hodnotu?

Je vhodně popsán další vývoj klienta a/nebo
metody intervence?

Byly použity přiměřené nástroje hodnocení?

Je souhrn výstižný a vypovídající

Výborná úroveň – případový materiál je zpracován na vynikající úrovni a prozrazuje vyspělé
klinické myšlení (16-20).

18 / max. 20

Zpracování tématu a interpretace získaných
poznatků

Jsou závěry prezentovány srozumitelně?

Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?

Výborná úroveň – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná
interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení.
Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky
jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji
nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další výzkum nebo
opatření (24-30).

24_ / max. 30
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Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

Jsou závěry korektní?

Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?

Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého
výzkumu?

Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo
opatření?

Etické aspekty práce

Byly vzaty v úvahu etické otázky?

Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?

Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné
činnosti?

Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny.
Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Autor bere v potaz společensko-
kulturní dopad práce (9-10).

10 / max. 10

Odborný a společenský přínos a celková úroveň
práce.

Pojednává práce aktuální/praktický problém?

Je práce přínosná z hlediska oboru?

Obsahuje práce všechny klíčové části?

Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?

Je práce logicky uspořádána?

Je práce z formálního hlediska bez chyb?

Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru. Je
zpracována na velmi dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady logické
i formální strukturace textu (8-11)

11 / max. 15
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Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové
shrnující hodnocení, poznámky)

Předkládaná bakalářská práce „Okolnosti zneužívání psychoaktivních léků z pohledu klienta“

pojednává aktuální klinický, vědecký a společenský problém. Autorka si dala za cíl popsat okolnosti

zneužívání psychoaktivních léků z pohledu klienta prostřednictvím dvou kazuistik. Teoretická část

je vypracována na výborné úrovni, autorka práce prokázala výbornou schopnost provést rešerši a

následně pracovat s odbornou literaturou. Text je přehledný, srozumitelný, jednotlivé části na sebe

logicky navazují.

Praktická část je popsána tak, že umožňuje replikaci. Připomínku bych měla k metodám tvorby dat,
kdy postrádám mezi zdroji dat také studium zdravotnické dokumentace, případně např. také
vyjádření/rozhovor s ošetřujícím lékařem, terapeutem. Zařazením těchto metod tvorby dat by
autorka mohla minimalizovat fakt, který diskutuje v závěru práce (s. 44): „Další limit této práce je

otevřenost a pravdomluvnost respondentů, kteří kvůli obávám o zachování anonymity nemuseli být

zcela upřímný. Při rozhovoru si respondenti na některé věci nemohli vzpomenout či nějaké intimní

informace nechtěli sdělit.“
Další výhradu mám k samotné analýze dat, kdy autorka uvádí, že použila kódování a metody

vyhledávání a zachycení vztahů. Dle mého názoru tyto metody použity nebyly, alespoň ve

výsledcích práce nejsou zřejmé.

Celkově, i přes výše zmíněné nedostatky, je práce napsána na velmi dobré akademické úrovni, je
přehledná, čtivá, přináší zajímavý vhled do dané problematiky.

Doplňující otázky k obhajobě 1. Proč jste nepoužila další metody tvorby dat?
2.

Body celkem 98 / max. 120 bodů

Navrhované hodnocení práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím velmi dobře

Datum 25.8.2022

Jméno a příjmení, podpis Lenka Šťastná
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Instrukce pro posudky bakalářských prací:
1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů. Případné slovní připomínky

k jednotlivým položkám připojte k souhrnnému hodnocení, pro které je vyhrazeno pole formuláře na posledním listu
posudku.

2. Napište celkové shrnující hodnocení, včetně případných poznámek k jednotlivým položkám.
3. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
4. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
5. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Instrukce pro posudky magisterských prací:

1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů.
2. U každé z hodnocených položek nahraďte text v poli „úroveň a charakteristika položky“ vlastním hodnotícím

komentářem, který odpovídá na otázky vlevo, stávající obecnou formulací jednotlivých úrovní se můžete inspirovat.
3. Napište celkové shrnující hodnocení.
4. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
5. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
6. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Klasifikace práce podle bodového hodnocení

Výsledná známka Bodové rozpětí pro bakalářské práce Bodové rozpětí pro magisterské práce

Výborně 99–120 103–120

Velmi dobře 75-98 85–102
Dobře 51-74 66–84